1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

EDITAL N° 003/2025 PPGRI/UFSM – RESULTADO PRELIMINAR
SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE MESTRADO ACADÊMICO

 Em conformidade com a legislação vigente e as normas institucionais da
Universidade Federal de Santa Maria (UFSM), o Programa de Pós-Graduação
em Relações Internacionais (PPGRI), do Centro de Ciências Sociais e Humanas
(CCSH), da UFSM, torna público o Resultado Preliminar de seleção anual de
bolsistas  de  Mestrado  Acadêmico  para  distribuição  de  cotas  obtidas  e
administradas pelo PPGRI junto a programas de fomento.

1º) Mayara de Carvalho Puhle - Linha 1 – Instituições e Desenvolvimento (93,25pontos)
2º) Isadora Brand Fabrizio (48,00 pontos) - Linha 2 – Política e Sociedade Internacional
3º) Irina Lima Martinez - Linha 3 – Segurança, Estratégia e Defesa (49,82 pontos)
4º) Ana Laura Kochhann (27,45 pontos)*
5º) Amanda Ribeiro Lopes (43,50 pontos)
6º) Fagner Menezes de Oliveira (15,25 pontos)**
7º) Giovana Angeloti (42,25 pontos)
8º) Edson Arthur dos Res Farias (41,50 pontos)
9º) Sofonias Lopes Jó (16,55 pontos)
10º) Mariane Francesquetto Martins (14,25pontos)
11º) Julia dos Santos Paz (10,50 pontos)
12º) Edgar da Silva Saturnino (8,55 pontos)
13º) Cristhoffer Antunes Dondi Kapuwa (3,05 pontos)
*Única Cotista PCD
**Único Cotista PPI

Santa Maria (RS), 09 de junho de 2025.

Comissão     de     Bolsas     do     Programa     de     Pós-graduação     em     Relações
Internacionais

Prof. José Luiz de Moura Filho – Presidente/Coordenador
Profa. Joséli Fiorin Gomes

Prof.Ademar Pozzatti Junior

		2025-06-09T13:21:08-0300